
 
РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МЕДЫНСКИЙ РАЙОН» 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 24 апреля 2025г.    г. Медынь         № 303 

 

 
О ЕЖЕГОДНОМ ОТЧЕТЕ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ КОМИССИИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МЕДЫНСКИЙ РАЙОН»  

 
 

Заслушав и обсудив отчет Контрольно-счетной комиссии муниципального района 

«Медынский район» о результатах ее деятельности за 2024 год, 

 

 

Районное Собрание 

РЕШИЛО: 

 
1. Принять к сведению отчет о результатах деятельности Контрольно-счетной 

комиссии муниципального района «Медынский район» за 2024 год (прилагается). 

2. Разместить  настоящее Решение на официальном сайте в сети интернет-сайте 

администрации муниципального района «Медынский район» в разделе «КСК МР 

«Медынский район». 

 

  

 

Глава Медынского района                                       С.Б. Пучков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Решению Районного Собрания 

от 24.04.2025 № 303 

Отчет  

о деятельности  Контрольно-счетной комиссии  

муниципального района «Медынский район» за 2024 год 

 

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального 

закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 

13 Положения о Контрольно-счетной комиссии муниципального района «Медынский 

район», утвержденного решением Районного Собрания муниципального района «Медынский 

район» от 24.02.2022 № 92, и содержит информацию об основных направлениях, 

особенностях и результатах деятельности Контрольно-счетной комиссии муниципального 

района «Медынский район» (далее – КСК МР «Медынский район», Контрольно-счетная 

комиссия) в 2024 году.  

Являясь постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового 

контроля, КСК МР «Медынский район» в своей деятельности основывается на принципах 

законности, объективности, эффективности, независимости, открытости и гласности. 

В соответствии с Решением Районного Собрания муниципального района 

«Медынский район» от 23.10.2014 № 325 «О взаимодействии Контрольно-счетной комиссии 

муниципального района «Медынский район» с органами местного самоуправления 

Медынского района» в ноябре 2023 года были заключены соглашения о передаче 

полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля КСК МР 

«Медынский район» городского поселения и одиннадцати сельских поселений на 2024 год. 

Деятельность по переданным полномочиям в 2024 году осуществлялась в полном объеме. 

 КСК МР «Медынский район» реализует полномочия по взаимодействию с 

правоохранительными органами в соответствии с законодательством Российской Федерации 

о контрольно-счетных органах. В отчетном периоде сотрудничество с правоохранительными 

органами осуществлялось в форме обмена информацией.  

По результатам проведения контрольных мероприятий копии Актов были направлены 

в прокуратуру Медынского района. На основании представленных данных прокуратурой 

района была проведена проверка соблюдения бюджетного законодательства органами 

местного самоуправления Медынского района, по результатам которой было вынесено 19 

представлений. 

 В 2024 году было продолжено взаимодействие со Счетной палатой Калужской 

области, депутатами представительных органов района и поселений. Так же имеет место  

непосредственного общения и обмена опытом с  контрольно-счетными органами других 

субъектов Российской Федерации.  

 В части взаимодействия с Контрольно-счетной палатой Калужской области и 

контрольно-счетными органами субъектов в течение 2024 года КСК МР «Медынский район» 

приняла участие в двадцати шести обучающих вебинарах в формате онлайн-режиме, 

подготовила информацию об основных показателях деятельности КСК МР «Медынский 

район» за 2023 год.  

 КСК МР «Медынский район» осуществляла консультативную работу по вопросам, 

входящим в ее компетенцию и возникающим в процессе текущей работы сельских 

поселений, структурных подразделений Администрации муниципального района 

«Медынский район» и муниципальных учреждений. 

Сотрудники КСК МР «Медынский район» в течение 2024 года принимали участие в 

заседаниях Районного Собрания муниципального района «Медынский район» (далее – 

Районное Собрание), заседаниях Городской Думы городского поселения «Город Медынь» 

(далее – Городская Дума), публичных слушаниях проводимых Районным Собранием и 

Городской Думой. 



Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий  105 

Так же сотрудники КСК МР «Медынский район» принимали участие в  вебинарах без 

дополнительных затрат проводимых  ООО «КП-Сервис» в ходе которых обсуждались 

актуальные вопросы осуществления внешнего финансового контроля, а также особенности 

проведения  контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

В июне 2024 года состоялась XV  Конференция Ассоциации контрольно-счетных 

органов Калужской области. Основной вопрос конференции - отчёт об итогах деятельности 

Ассоциации за 2023 год. С оценкой работы Ассоциации выступили её участники, в том числе 

и председатель КСК МР «Медынский район». 

Конференция завершилась награждением представителей муниципальных 

контрольно-счетных органов юбилейной памятной медалью по случаю 30-летия 

Контрольно-счетной палаты Калужской области. 

В октябре 2024 года Председатель КСК МР "Медынский район" приняла участие в 

очередном XIII Общем собрании представительства Союза муниципальных Контрольно - 

счетных органов в ЦФО. В общем собрании приняли участие представители 28-и 

муниципальных контрольно-счетных органов. Были рассмотрены ряд рабочих вопросов и 

согласован проект плана работы представительства на 2025 год.  

Участники провели круглый стол, где обсудили проблемы и перспективы развития 

внешнего муниципального финансового контроля в современных условиях. В выступлениях 

представителей МКСО Воронежа, Калуги, Перми, Твери, Смоленска, Медынского района 

затронуты вопросы подготовки заключения на проект бюджета муниципалитета, проведения 

внешней проверки бюджетной отчетности, взаимодействия с правоохранительными 

органами, освещения деятельности МКСО в социальных сетях. 

Деятельность КСК МР «Медынский район» сопровождалась совершенствованием 

локальной нормативной правовой базы. 
 

Основные результаты деятельности  контрольно-счетной комиссии района 
 

В процессе реализации своих полномочий Контрольно-счетная комиссия 

осуществляла контрольную и экспертно-аналитическую деятельность в соответствии с 

утвержденным планом работы на 2024 год, который исполнен в полном объеме.  

В отчетном году Контрольно-счётной комиссией проведено 105 мероприятий, в том 

числе 83 экспертно-аналитических и 22 контрольных. Проведенными мероприятиями 

охвачено 16 объектов, из них 13 являются органами местного самоуправления, 3 – 

муниципальными учреждениями.  

Полномочия по финансовому контролю реализованы в форме контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий, которые преследуют цели как выявления и 

устранения, так и предупреждения нарушений и недостатков финансово-бюджетной 

дисциплины, а также обеспечения исполнения требований законодательства в процессе 

использования муниципальной собственности.  

Контрольно-счетной комиссией обеспечен внешний муниципальный финансовый 

контроль за формированием и исполнением бюджета Медынского района, а также бюджетов 

поселений района. Контролем охвачены все этапы бюджетного процесса: от формирования 

бюджетов до утверждения отчетов об исполнении бюджета (рис. 1 Контрольная и экспертно-

аналитическая деятельность в 2024 году).  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рис. 1. Контрольная и экспертно-аналитическая деятельность  в 2024 году 

 

Контрольные мероприятия  22 Экспертно-аналитические мероприятия  83 

Проверено объектов контроля  16  



В ходе контрольных мероприятий проверено расходование бюджетных средств на 

общую сумму 179 261 тыс. рублей.  

При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля выявлено 320 

нарушений и недостатков на сумму 1 191 875 тыс. рублей, в том числе: 

-при формировании и исполнении бюджетов – 79 (на сумму 1 152 847 тыс. рублей); 

-при ведении бухгалтерского учета – 3; 

-в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью – 6; 

-при осуществлении муниципальных закупок – 238 (на сумму 39 029 тыс. рублей). 

В адрес проверяемых органов и учреждений в 2024 году внесено 3 представления и 

направлено 11 предписаний для принятия мер по устранению выявленных нарушений и 

недостатков. 
 

Результаты контрольной деятельности 
 

В 2024 году Контрольно-счетной комиссией проведено 22 контрольных мероприятий. 

В ходе контрольных мероприятий проверено 15 учреждений и организаций. 

По результатам контрольных мероприятий выявлено 95 нарушений. Направлено 3 

представления и 11 предписаний. По итогам года исполнено и снято с контроля 2 

представления и 10 предписаний, или 86%. 

При составлении актов проверок использовался классификатор нарушений, 

выявляемых в ходе внешнего муниципального контроля, утвержденный приказом 

Контрольно-счетной палаты Калужской области от 10.06.2022г. № 22-А (на базе 

одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской 

Федерации 22 декабря 2021 г., протокол № 11-СКСО) и размещенный на сайте Контрольно-

счетной палаты Калужской области в сети «Интернет» https://pre.admoblkaluga.ru/main/.  

Применение классификатора нарушений направлено на обеспечение более точного и 

единообразного соответствия квалифицируемых нарушений требованиям законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, оформления и описания 

выявленных нарушений, отнесения выявленных нарушений к соответствующим группам 

нарушений. 
 

Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 

средств за 2024 год 
 

По результатам внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств (администрация Медынского района, финансовый отдел, отдел 

образования, отдел социальной защиты населения, 11 сельских поселений Медынского 

района, городское поселение «Город Медынь») установлено.  

Бюджетная отчетность за 2023 год сформирована в полном объеме, достоверно 

отражает финансовое положение учреждений на 01.01.2024 и результаты финансовой 

деятельности за период с 01.01.2023 по 31.12.2023, соответствует структуре и бюджетной 

классификации, которые применялись при утверждении решения о бюджете.  

При проведении внешней проверки бюджетной отчетности не установлены 

нарушения Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и 

месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 

№191н (далее Инструкция №191н). 

По результатам проведенной внешней проверки годовая бюджетная отчетность 

главных администраторов бюджетных средств признана достоверной. 
 

Внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2024 год 
 

На основании заключенных Соглашений о передаче Контрольно-счетной комиссии 

муниципального района «Медынский район» полномочий Контрольно-счетного органа 



поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля контрольно-

счетной комиссией проведена внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов 

поселений за 2023 год.  

Внешняя проверка бюджетной отчетности за 2023 год проведена в соответствии с 

требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и иных муниципальных 

нормативных правовых актов в 4 сельских поселениях района. 

Целями внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений 

являлись: установление законности, степени полноты и достоверности представленной 

бюджетной отчетности, соответствия порядка ведения бюджетного учета законодательству 

Российской Федерации, соответствия фактического исполнения бюджета его плановым 

назначениям, установленным решением представительного органа поселения, сводной 

бюджетной росписи бюджета поселения, оценка эффективности и результативности 

использования в отчетном году бюджетных средств.  

Годовые отчеты для проведения внешней проверки представлены с соблюдением 

сроков, установленных статьей 264.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации. 

Контрольно-счетной комиссией определена полнота и достоверность данных годовой 

бюджетной отчетности, соответствие по структуре и заполнению (содержанию) требованиям 

Инструкции № 191н.  

При проведении внешней проверки бюджетной отчетности установлены аналогичные 

нарушения: 

1)Несоблюдение требований к составлению и (или) представлению проекта закона о 

внесении изменений в закон (решение) о бюджете на текущий финансовый год и плановый 

период; 

2)Несоблюдения порядка представления, рассмотрения годового отчета об 

исполнении бюджета; 

3)Нарушены внутриформенные контрольные соотношения в отчете «Об исполнении 

бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 

администратора, администратора, источников финансирования дефицита бюджета, главного 

администратора, администратора доходов бюджета» (ф. 0503127). 

Контрольно-счетная комиссия отмечает, что в целях недопущения нарушений при 

составлении годовой бюджетной отчетности необходимо принять к сведению замечания и 

выявленные недостатки и нарушения, указанные в актах по результатам контрольного 

мероприятия «Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2023 год главных 

администраторов доходов бюджетов поселений».  

Отчеты об исполнении бюджетов поселений района в целом соответствуют 

требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и утвержденному порядку 

составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. Недостатки по составлению и 

представлению бюджетной отчетности не повлияли на характеристики и показатели годовых 

отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2023 год. Фактов недостоверности данных 

годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений за отчетный финансовый год не 

установлено. Результаты внешней проверки за 2023 год свидетельствуют о достоверности 

основных показателей отчетности. 

КСК МР «Медынский район» оказывала содействие проверяемым органам и 

организациям в правильном ведении бухгалтерского учета, устранения недостатков, 

приведении их в соответствие с требованиями законодательства. 
 

Контроль и аудит в сфере соблюдения размещения заказов на поставку товаров, 

выполненных работ, оказания услуг для муниципальных нужд 
 

В соответствии с  полномочиями, установленным Федеральным законом  от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 



обеспечения государственных и муниципальных нужд» в 2024 году  проведен аудит в сфере 

закупок. 

КСК МР «Медынский район» в 2024 году было проведено 15 контрольных 

мероприятий по соблюдению муниципальным заказчиком требований законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных актов Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд. Общее 

количество Актов по результатам контрольных мероприятий – 15, также выписано 11 

Предписаний. 

Объем проверенных средств, в ходе оценки информации о законности, 

эффективности, результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, 

заключенным и исполненным контрактам составил: 

-количество – 859 контракта, 

-на сумму – 147 990 тыс. рублей. 

Общее количество и сумма нарушений законодательства о контрактной системе, 

выявленных при контроле и аудите в сфере закупок по результатам проверки, анализа и 

оценки информации о законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, 

эффективности и результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, 

заключенным и исполненным контрактам – 238ед./39 029 тыс. рублей, в том числе в части: 

процесса планирования закупок (план закупок, план-график закупок, обоснование закупки) – 

15 ед./ 23 303 тыс. рублей; 

документации (извещения) о закупках (Требования к участникам, требования к 

объекту закупки, признаки ограничения доступа к информации, содержание извещения и 

документации о закупке, размер авансирования, обязательные условия в проекте контракта, 

порядок оценки заявок и установленные критерии, преимущества отдельным участникам 

закупок) – 130 ед.; 

заключенных контрактов (соответствие контракта документации и предложению 

участника, сроки заключения контракта, обеспечение исполнение контракта) – 26 ед./4 124 

тыс. рублей; 

закупок у единственного поставщика, подрядчика, исполнителя (обоснование и 

законность выбора способа осуществления закупки, расчет и обоснование цены контракта) – 

11 ед./760 тыс. рублей; 

исполнения контракта (законность внесения изменений, порядок расторжения, 

экспертиза результатов, отчет о результатах, своевременность действий, соответствие 

результатов установленным требованиям, целевой характер использования результатов) – 55 

ед./ 10 841 тыс. рублей; 

В документах, представленных на экспертизу, КСК МР «Медынский район» 

выявлены следующие основные нарушения: 

1. Не соответствие информации о закупке в плане-графике информации в извещениях 

о закупках и документациях, о закупках. 

2. Не включение в контракты (договоры) обязательных условий - отсутствие 

информации о цене договора. 

3. Нарушения при выборе метода обоснования НМЦК. 

4. Заказчиками не были размещены в единой информационной системе сведения в 

реестре контрактов об исполнении муниципальных контрактов. 
 

Контроль и оценка эффективности управления и распоряжения муниципальной 

собственностью сельского поселения, контроль за соблюдением установленного порядка 

формирования, управления и распоряжения такой собственностью 
 

В соответствии с п. 2.4. плана работы проведено три контрольных мероприятия 

«Соблюдения порядка управления и распоряжения имущества в сельских поселениях» (СП 

«Село Передел», СП «Село Адуево», СП «Деревня Брюхово»).  В рамках контрольного 

мероприятия осуществлялся контроль и оценка эффективности, определение законности 

установленного порядка управления, распоряжения и эффективного использования 



имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования 

сельского поселения за 2023 год и 1 полугодие 2024 года. Установлены нарушения 

требований Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального 

имущества, порядка учета муниципальной казны,  формирования, учета, управления и 

распоряжения жилищным фондом сельского поселения.  
 

Экспертно-аналитическая деятельность за 2024 год Контрольно-счетной комиссии 

муниципального района «Медынский район» 
 

Сравнение количественных показателей проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий показывает, что преобладающей в деятельности КСК МР 

«Медынский район» является аналитическая направленность. Это объясняется изменениями 

законодательства, ориентирующими орган внешнего финансового контроля на оценку 

эффективности бюджетных расходов и предотвращение финансовых нарушений до 

осуществления контрольных действий. Объем проанализированных средств по экспертно-

аналитическим мероприятиям соотносился с объемом бюджетных ассигнований, 

предусмотренных соответствующими решениями о бюджете муниципального района, о 

бюджете городского поселения, о бюджетах сельских поселений. При этом анализ 

проводился под разным углом: в ходе принятия расходных обязательств, при планировании 

бюджетных ассигнований, в процессе формирования муниципальных программ Медынского 

района. 

Всего в 2024 году проведено 83 экспертно-аналитических мероприятия, по 

результатам экспертиз подготовлено 172 предложения (рис.2). 

 
Рис.2. Динамика  проведенной экспертно-аналитической работы в 2017 -2024 годах. 

 

Показатели по экспертно-аналитическим мероприятиям имеют тенденцию к росту, 

так в сравнении с 2017 годом увеличилось число экспертно-аналитических мероприятий с 39 

до 83. 



В рамках предварительного контроля проведена экспертиза проектов решений, 

касающихся формирования бюджета района и бюджетов поселений, подготовлено 13 

заключений на проекты решений о бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов. 

По результатам экспертизы проекта решения «О бюджете муниципального района 

«Медынский район» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов установлено, что 

при формировании бюджета соблюдены требования Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации относительно предельного объема муниципального долга и предельного объема 

расходов на его обслуживание. 

Формирование основных параметров бюджета района на планируемый период 

осуществлялось в соответствии с прогнозом социально-экономического развития района, 

основными направлениями бюджетной и налоговой политики Медынского района, 

муниципальными программами. 

Проект бюджета района сформирован в программной структуре расходов на основе 

21 муниципальной программе. Доля расходов районного бюджета, направленных на 

реализацию муниципальных программ, в общем объеме расходов районного бюджета на 

2025 года составляет 99,8%.  

Проведена экспертиза проектов решений городского и сельских поселений о бюджете 

на 2025 год и на плановый период 2065 и 2076 годов в ходе, которой дана оценка 

обоснованности показателей бюджета по доходам, расходам и дефициту. 

В заключении по результатам экспертиз указано на нарушение требований 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе сельских 

поселений в части предоставления документов и материалов в контрольно-счетную 

комиссию. 

В отчетном периоде, в рамках текущего контроля за формированием и исполнением 

бюджета, контрольно-счетной комиссией подготовлено 3 заключения на проекты решений о 

внесении изменений на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов в бюджет района и 2 

заключения в бюджет городского поселения и 1 заключение в бюджет сельского поселения 

«Деревня Михеево».  

В заключениях дана оценка обоснованности предложений по корректировке 

бюджетных показателей по отдельным видам доходов, исходя из сложившихся объемов 

поступлений. Вносимые изменения в расходную часть бюджета, в основном, обусловлены 

уточнением расходов по безвозмездным поступлениям и обеспечением соответствующего 

софинансирования за счет средств бюджета, перераспределением ассигнований по 

предложениям главных распорядителей средств бюджета. 

В рамках последующего контроля за исполнением бюджета в соответствии с 

требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации по результатам 

внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета района, включая проверки 

годовой бюджетной отчетности главных распорядителей средств местного бюджета, 

подготовлено заключение на отчет об исполнении бюджета Медынского района за 2023 год.  

В отчетном году, как и предыдущие годы, контрольно-счетной комиссией 

осуществлялись полномочия по внешнему муниципальному финансовому контролю, 

переданные поселениями, в соответствии с заключенными соглашениями. В целях 

выполнения установленных полномочий в 2024 году подготовлены заключения на отчеты об 

исполнении бюджетов поселений за 2023 год. При подготовке заключений использовались 

результаты внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений.  

Контрольно-счетной комиссией района проведен анализ исполнения показателей 

доходной и расходной частей бюджетов поселений района за 2023 год, соблюдения 

бюджетного законодательства при осуществлении бюджетного процесса в поселениях, 

использование средств резервного и дорожного фондов.  

Подготовленные заключения на отчеты об исполнении бюджетов поселений за 2023 

год были в установленном порядке направлены в представительные органы поселений. 



Отчеты соответствуют требованиям бюджетного законодательства и были рекомендованы к 

утверждению.  

В течение отчетного периода Контрольно-счетной комиссией проводилась оценка 

исполнения бюджета района за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2024 года. Особое внимание 

уделялось вопросам соблюдения бюджетного законодательства, динамике исполнения 

бюджета района. В рамках текущего анализа исполнения бюджета района Контрольно-

счетной комиссией проводился мониторинг реализации муниципальных программ, отмечены 

факты низкого освоения бюджетных ассигнований по отдельным программам, а также в 

разрезе главных распорядителей бюджетных средств.  

Проведен анализ исполнения бюджета городского поселения за 1 квартал, полугодие 

и 9 месяцев 2024 года. Контрольно-счетной комиссией проанализировано исполнение 

доходной и расходной части городского бюджета.  

По результатам данных экспертиз был вынесен ряд предложений и замечаний, и 

соответственно были приняты необходимые меры по их рассмотрению и устранению. 

Предложения и замечания КСК МР «Медынский район», в основном, сводились к 

необходимости приведения отдельных норм проектов в соответствие с законодательством, 

устранения внутренних противоречий и уточнению финансово-экономических обоснований 

в части их обоснованности и соотношения объема средств, необходимых для их реализации с 

объемами средств, предусмотренных в бюджете муниципального района и бюджетов 

сельских поселений и городского поселения.  

Типичными нарушениями, выявленными КСК МР «Медынский район» при 

проведении анализа и экспертизы, являются: 

1)Представление неполного пакета документов вместе с Проектом о бюджете, то есть 

нарушение статьи 184.2 БК РФ; 

2)Расхождение объемов бюджетных ассигнований между приложениями к Решению о 

бюджете в составе приложений; 

3)Технические и арифметические ошибки. 

По всем проектам Решений представлены заключения с учетом рекомендаций в 

представительные и исполнительные органы местного самоуправления. 

В рамках экспертно-аналитических мероприятий особое внимание уделялось 

финансово-экономической экспертизе муниципальных программ, а также внесению 

изменений в муниципальные программы, так как доля программных расходов составляет 

99% от общего объема расходов бюджета муниципального района «Медынский район», 97% 

от общего объема городского поселения «Город Медынь» и 98% от общего объема сельских 

поселений. 

В ходе экспертно-аналитических мероприятий отмечались нарушения и замечания: 

Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального района 

«Медынский район», их формирования и реализации и Порядка проведения оценки 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального района «Медынский 

район», утвержденного постановлением Администрации МР «Медынский район» от 

29.08.2013 № 1261 (далее – Порядок № 1261); Положения о порядке разработки, 

утверждения и реализации ведомственных целевых программ, финансируемых за счет 

средств бюджета муниципального района «Медынский район», утвержденного 

постановлением администрации МР «Медынский район» от 29.08.2013 № 1263 (далее – 

Положение № 1263); Порядка разработки и реализации муниципальных программ 

городского поселения «Город Медынь» и Порядка проведения оценки эффективности 

реализации муниципальных программ городского поселения «Город Медынь», 

утвержденного постановлением Администрации МР «Медынский район» от 09.12.2016 № 

1307 (далее – Порядок № 1307); Порядка принятия решения о разработке муниципальных 

программ сельских поселений их формирования и реализации и Порядка проведения оценки 

эффективности реализации муниципальных программ сельских поселений; а именно: 

1. Все муниципальные программы (а также изменения к ним) были утверждены без 

финансово-экономической экспертизы КСК МР «Медынский район»; 



2.Показатели Паспорта программы в отдельных случаях не соответствовали данным 

приложений программы; 

Неоднократно допускались технические ошибки, как в текстовой части нормативно-

правовых актов, так и в суммовых показателях приложений к ним; 

3.Отмечалось, что при внесении изменений в бюджет, когда корректировались 

бюджетные ассигнования по программам, не всегда необходимые изменения были внесены в 

муниципальные программы, в определенный законодательством срок; 

4.Не проведена оценка эффективности реализации муниципальных программ. 
 

Также стоить отметить, что отдельные недостатки и нарушения устранялись в период 

проведения экспертно-аналитических мероприятий, в последствие – в заключениях не 

отражались. 

 

Информационная и иная деятельность Контрольно-счетной комиссии муниципального 

района «Медынский район» 
 

 В отчетном периоде в целях реализации принципа гласности в соответствии с 

требованиями Федерального закона № 6-ФЗ КСК МР «Медынский район» осуществлялась 

работа по обеспечению публичности представления информации. 

 Результаты проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 

форме заключений, отчетов, служебных записок, представлений, предписаний и 

информационных писем регулярно направлялись КСК МР «Медынский район» в адрес 

представителей района, городского поселения и сельских поселений. Всего КСК МР 

«Медынский район» было направлено 122 сообщений по итогам деятельности органа 

внешнего муниципального финансового контроля. 

 Кроме того, в рамках взаимодействия с Контрольно-счетной палатой Калужской 

области, правоохранительными органами района и УФК по Калужской области было 

подготовлено и направлено в их адрес 36 информационных письма, аналитических справок, 

отчетов. 

В течение отчетного года Контрольно-счетная комиссия размещала информацию о 

своей деятельности на официальном интернет-сайте администрации муниципального района 

«Медынский район» в разделе «КСК МР «Медынский район». Всего опубликовано 44 

материала по итогам работы КСК МР «Медынский район» за 2024 год. А также, в районной 

газете была размещена публикация о деятельности КСК МР «Медынский район» за 2023 год.  

На Официальных страницах и группах - ВКонтакте, Одноклассники, Телеграм – 

канале размещено 621 информационное сообщения. Создание групп необходимо для 

освещения деятельности КСК МР «Медынский район», а также в целях повышения качества 

взаимодействия с населением, открытости и доступности органов власти. Размещение 

информации о деятельности КСК МР «Медынский район» осуществлялось во исполнение 

Требований Федерального закона от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления». 

В рамках функций и задач по обеспечению основной деятельности КСК МР 

«Медынский район», в 2024 году  были проведены процедуры по размещению план-графика 

размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд. Процедуры проводились с использованием 

Общероссийского официального сайта. 
 

Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности Контрольно-

счетной комиссии муниципального района «Медынский район» 
 

 В 2024 году финансовое обеспечение деятельности КСК МР «Медынский район» в 

соответствии с БК РФ осуществлялось на основании бюджетной сметы. 

 Согласно бюджетной отчетности за 2024 год расходы на обеспечение деятельности 

КСК МР «Медынский район» составили 2 881,0 тыс. рублей, в том числе 335,6 тыс. рублей 



за счет межбюджетных трансфертов из бюджетов муниципальных образований городского и 

сельских поселений Медынского района Калужской области на основании заключенных 

соглашений по осуществлению внешнего финансового контроля. 
 

Выводы, основные направления деятельности Контрольно-счетной комиссии 

муниципального района «Медынский район» 
 

Анализ деятельности Контрольно-счетной комиссии за 2024 год показал, что в 

истекшем периоде обеспечено в полном объеме выполнение основных задач и функций 

органа внешнего муниципального финансового контроля в рамках годового плана работы на 

2024 год. 

В соответствии с установленными задачами и функциями деятельность Контрольно-

счетной комиссии в 2024 году была направлена на выявление финансовых нарушений и их 

профилактику при исполнении местного бюджета, на подготовку предложений по 

обеспечению повышения эффективности управления бюджетными средствами и 

собственностью.  

В рамках реализации полномочий, установленных Федеральным законом № 6-ФЗ, 

основными задачами деятельности Контрольно-счетной комиссии в 2025 году будут 

являться: 

- организация и осуществление предварительного, текущего и последующего 

контроля за исполнением бюджета муниципального района, бюджетов поселений, включая 

внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджетов, экспертизы проектов 

нормативных правовых актов, влекущих расходы бюджета района и поселений; 

- обеспечение и дальнейшее развитие аудита эффективности использования 

бюджетных средств и иных ресурсов, полученных объектами аудита для достижения 

запланированных целей и выполнения возложенных функций в рамках реализации 

муниципальных программ; 

- оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-

экономического развития муниципального образования, предусмотренных документами 

стратегического планирования муниципального образования, в пределах компетенции 

Контрольно-счетной комиссии; 

- мониторинг реализации национальных проектов (программ) на территории 

муниципального района; 

- организация и осуществление контроля эффективности и соблюдения 

установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

собственности района; 

- обеспечение и дальнейшее развитие аудита закупок для муниципальных нужд 

муниципального района. 

В 2025 году КСК МР «Медынский район» продолжит развивать сотрудничество с 

Контрольно-счетной палатой Калужской области, контрольно-счетными органами районов 

области. 

Деятельность КСК МР «Медынский район» направлена не только на выявление 

правонарушений финансово-бюджетной сфере, но и на их предупреждение. 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение № 1  

к Отчету о работе  КСК МР «Медынский район» за 2021-2024 гг 
 

Основные показатели деятельности  

Контрольно-счетной комиссии муниципального района «Медынский район» 
 

Наименование показателя 
ед. 

изм. 
2021 2022 2023 2024 

Часть 1 - организация и проведение КМ и ЭАМ 
 

 
 

  

 Объём бюджета по расходам 
тыс. 
руб. 

594 287 
1 914 

098 
1 095 110 590 945 

 

Проведено контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий всего, 

(за исключением экспертиз проектов муниципальных правовых 

актов) [стр.1.7+стр.1.8] 

ед. 67 76 70 71 

 
в том числе:     

 
    

   контрольных мероприятий   ед. 18 29 21 22 

 
  экспертно-аналитических мероприятий  (за 

исключением экспертиз проектов 

муниципальных правовых актов) 

ед. 49 47 49 49 

 
Количество проведенных экспертиз проектов 

законодательных и иных нормативных правовых актов 
ед. 29 30 31 33 

 

Количество объектов охваченных контрольными и 

экспертно-аналитическими мероприятиями (за исключением 

экспертиз проектов муниципальных правовых актов)            
[стр.1.12+стр.1.13] 

ед. 26 23 28 39 

 
в том числе:     

 
    

   объектов контрольных мероприятий ед. 18 15 14 15 

 
  объектов ЭАМ (за исключением экспертиз 

проектов муниципальных правовых актов) 
ед. 8 8 14 24 

 Объём проверенных средств при контрольных мероприятиях 
тыс. 

руб. 
243 324 259 919 130 362 179 261 

 

Проведено совместных и параллельных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий всего, ед. 1 2 1 0 

в том числе:     

   со Счётной палатой РФ ед. 0 0 0 0 

 
  с Контрольно-счетной палатой Калужской 

области 
ед. 1 2 1 0 

 
  с контрольно-счетными органами 

муниципальных образований 
ед. 0 0 0 0 

 

Проведено контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий по поручениям, предложениям, запросам и 

обращениям всего, ед. 2 1 1 0 

из них на 

основании: 
  

  

 
  поручений представительного органа 

муниципального образования 
ед. 2 1 1 0 

Часть 2 - результаты КМ и ЭАМ 
 

    

 

Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего 

муниципального финансового контроля   
    

   

Количество выявленных нарушений 
[стр.2.6+стр.2.8+стр.2.10+стр.2.12+стр.2.14+стр.2

.16+ стр.2.18] 

ед. 826 511 779 320 

   

Сумма выявленных нарушений     

[стр.2.7+стр.2.9+стр.2.11+стр.2.13+стр.2.15+стр.2

.17+стр.2.19] 

тыс.

руб. 
224 022 22 470 15 074 1 191 875 

   
количество нарушений по нецелевому 

использованию бюджетных средств 
ед. 0 0 0 0 

   
сумма нарушений по нецелевому использованию 

бюджетных средств 

тыс.

руб. 
0 0 0 0 

   
количество нарушений при формировании и 
исполнении бюджетов 

ед. 312 119 78 79 

   
сумма нарушений при формировании и 
исполнении бюджетов 

тыс.
руб. 

102 569 6 758 110 450  1 152 847 

   

количество нарушений ведения бухгалтерского 

учета, составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 

ед. 15 11 3 3 



 
  сумма нарушений ведения бухгалтерского учета, 

составления и представления бухгалтерской 
(финансовой) отчетности 

тыс.

руб. 
52 448 0 0 0 

 
 количество нарушений в сфере управления и 

распоряжения муниципальной собственностью 
ед. 0 0 6 0 

 
 сумма нарушений в сфере управления и 

распоряжения муниципальной собственностью 
тыс.
руб. 

0 0 0 0 

 
  количество нарушений при осуществлении 

муниципальных закупок и закупок отдельными 

видами юридических лиц 

ед. 499 338 692 238 

 
  сумма нарушений при осуществлении 

муниципальных закупок и закупок отдельными 

видами юридических лиц 

тыс.

руб. 
69 006 15 539 40 624 39 029 

   количество иных нарушений ед. 0 43 0 0 

 
  

сумма иных нарушений 
тыс.

руб. 
0 173 0 0 

  Выявлено неэффективное использование муниципальных 

средств  
    

   Количество выявленных неэффективно 

использованных бюджетных средств 
ед. 8 0 0 0 

   Сумма выявленных неэффективно 

использованных бюджетных средств 

тыс.

руб. 
358,9 0 0 0 

 Устранено выявленных нарушений,  
 

    

   Количество устраненных выявленных нарушений ед. 292 94 69 77 

 
  

Сумма устраненных выявленных нарушений 
тыс.
руб. 

124 304 663 109 917 49 018 

Часть 3 - реализация результатов КМ и ЭАМ 
 

    

 Внесено представлений  ед. 4 8 4 3 

   
из них  количество представлений, выполненных 

в установленные сроки 
ед. 3 8 4 3 

 Направлено предписаний    [стр.3.7+стр.3.8+стр.3.9] ед. 11 11 12 11 

   
количество предписаний, выполненных в 

установленные сроки 
ед. 11 7 10 8 

   
количество предписаний, не выполненных и 

выполненных не полностью  
ед. 0 4 0 3 

 
Направлено информационных писем в органы местного 

самоуправления и объектам контроля 
ед. 47 36 2 36 

 
Количество материалов, направленных в органы 

прокуратуры и иные правоохранительные органы 
ед. 15 22 16 19 

  Результаты рассмотрения органами прокуратуры и иными 

правоохранительными органами материалов, направленных 

КСО 
 

    

   принято решений о возбуждении уголовного дела ед. 0 0 0 0 

 

  возбуждено дел об административных 

правонарушениях, по которым назначено 

административное наказание 

ед. 0 1 0 0 

   иные меры прокурорского реагирования ед. 12 21 9 19 

 
Возбуждено дел об административных правонарушениях 

сотрудниками КСО 
ед. 0 0 0 0 

 
Возбуждено дел об административных правонарушениях по 

обращениям КСО, направленным в уполномоченные органы 
ед. 0 0 2 0 

 

Привлечено должностных и юридических лиц к 

административной ответственности по делам об 

административных правонарушениях, количество 

должностных лиц 

ед. 0 0 2 0 

 Общее количество бюджетополучателей ед. 42 42 42 42 

 Жалобы, исковые требования на действия КСО ед. 0 0 0 0 

 

 


